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RAPPORT D’ESSAIS

PRESTATION REALISEE : Essais sur un mortier colle de couleur gris
dénommé « PEGOLAND PORCELAINEUX »

A LA DEMANDE DE : GRUPO PUMAL SPA

LIEU DES ESSAIS: Laboratoire Matériaux

NATURE DES ESSAIS: Adhérence par traction des mortiers colles selon les normes
EN 12004-1 et EN 12004-2.

OBSERVATIONS : Le présent Proces Verbal comporte 03 pages. Les résultats obtenus
ne sont pas généralisables sans la représentativité des échantillons et des essais.
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1. OBJET N U

A la demande de GRUPO PUMAL SPA/le* en}-_qf/e Nauo;:\(\L Etudes et de Recherches Intégrees
du Batiment (CNERIB) a procédé a des s}ékpé):irgﬁegjta:}l (sur un mortier colle de couleur gris
dénommé « PEGOLAND PORCELAINEUX4. Ce p’iqdﬁi{:a}& 4 prélevé et remis par les soins du
client. L B
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Le présent compte rendu a pour objet de I
mortier colle destiné au scellement du carrela TR(EHious€t extérieur pour murs et sols.

Les essais réalisés, selon les modalités de la norme EN 12004-2, ont porté sur la détermination :

1. de l'adhérence initiale ;

de I'adhérence aprés action de la chaleur;
de I'adhérence apres action de I'eau ;

de I'adhérence a temps ouvert 20 minutes ;
du glissement.

S ol o

2. RESULTATS OBTENUS
2.1. Adhérence initiale

Les échantillons sont conditionnés pendant 28 jours aux conditions ambiantes du laboratoire.
Les resultats des essais sont donnés dans le tableau 1.

Tableau 1 : Valeur de I’adhérence initiale par traction

‘7 Produit N° Charge de rupture | Contrainte d’adhérence Exigence
I | (N) ~ (N/mm?) (N/_mmz)
1 e 4800 | 1.9 ]
2 1.
PEGOLAND 3 j?)(s)g 1 2
PORCELAINEUX ——T—— - >0.5
5 4900 1.9
Moyenne 1.9 J

2.2. Adhérence apres action de la chaleur

Les échantillons sont conditionnés pendant 14 jours aux conditions ambiantes du laboratoire, 14
jours en étuve a 70°C et puis 24 heures a I’ambiance du laboratoire. Les résultats des essais sont
résumés dans le tableau 2.

Tableau 2 : Valeur de 'adhérence par action de la chaleur

- '
: o7 Charge de rupture | Contrainte d’adhérence W Exigence
Produit N 5
| Pediit [N ey | (/Y
1 4400 1.7
2 3 1.7
PEGOLAND |5 —%88 e
PORCELAINEUX |52 oo 205
4 4300 1.7
_— & as00 p 0071 |
Moyenne | 17 ] N P -

2.3. Adhérence apres action de l'eau

Les échantillons sont conditionnés pendant 07 jours aux conditions ambiantes du laboratoire et
21 jours d'immersion dans I'eau. Le tableau 3 récapitule les résultats obtenus.
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Tableau 3 : Valeur de I’'adhérence par traction apres immersion dans l'eau

r Produit N° Charge de rupture | Contrainte d’adhérence Exigencﬂ
2
[ R T C(Nmmy) | (Nmm?)
1 3300 15
PFGO]’ AND 2 [ - 3,909 RO E— . B 1 2“,, PR, [ ——
PORCELAINEUX |— L L >0.5
4| 3100 | 012 -
|5 3100 12 |
~ Moyenne | 12

2.4. Adhérence a temps ouvert 20 minutes Y
3 I/ % (\.‘ . S qn

iaptes 4\‘ IQ ratoire.
3 \/ <k \S

o G =

Les échantillons sont conditionnés pendant 28 jours aux conditions,
Les reésultats des essais sont donnés dans le tableau 4.

Tableau 4 : Valeur de I’adhérence par action a temps 1 rﬁ26‘m§nﬁte§f i'.f-‘ _5

W, . S — . o . § i 1' |'
Produit N° Charge de rupture | Contrainte d’adh¢rericet. xﬁ&i ;952
N (N N T )
i 3500 14 "
2 3 1.4
PEGOLAND = f;gg o
PORCELAINEUX |2>—+4—2>2  ——————F—— 205
4| 3800 o 15
5 3700 1.4
~ Moyenne | 14

2.5. Détermination du glissement

L'essai consiste a déterminer le glissement d'un carreau sous I'effet de son propre poids. Le
tableau 5 récapitule les résultats obtenus.

Tableau 5 : Valeur du glissement

Produit Mesure Mesure finale Glissement Edipence (um)
initiale (mm) aprés 20 mn (mm) &
PEGOILLAND
5 <
LI’ORCFAI AINEUX 54 2l b =05

3. CONCLUSION

Les résultats obtenus satisfont aux exigences de la norme EN 12 004-1 permettant de classer le
produit « PEGOLAND PORCELAINEUX » selon la désignation C 2T « Mortier colle amélioré, a
durcissement rapide, résistant au glissement »

Chargés de l'essai
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